PORTARIA N° 007/2025- CORECON/MA                              São Luís, 28 de novembro de 2025.

Declara os vencedores do PRÊMIO MARANHÃO DE
ECONOMIA-2025, realizado pelo Conselho Regional de
Economia 15ª Região-MA, em parceria com o Conselho
Federal de Economia.

O Presidente do Conselho Regional de Economia 15ª Região-MA, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.411/51 de 13.08.51, Decreto nº 31.794/52 de 17.11.52 e pela
Lei nº 6.537 de 19 de junho de 1978, Art. 22 do Regimento Interno do CORECON-MA e,

Considerando a necessidade de estimular a investigação científica e fomentar o desenvolvimento de
análises voltadas para o conhecimento da realidade nacional e regional, em especial, da maranhense;
Considerando o cumprimento do EDITAL DE CONCURSO publicado no D.O.E no dia 25/06/2025;
Considerando a imparcialidade da Comissão Julgadora, criada pela portaria nº 006, de 15/09/2025 e,
Considerando o resultado encaminhado pela Comissão Julgadora do Prêmio;

 Resolve:
 Art. 1º - Declarar os vencedores do Prêmio Maranhão de Economia-2025.

Categoria Monografia

1º Lugar
 Título: ECONOMIA PORTUÁRIA E MERCADO DE TRABALHO: uma análise da caracterização

 socioeconômica da força de trabalho do Complexo Portuário do Maranhão entre 2020 e 2024.

 Nome: Júlia Cristina Lucas Leite

2º Lugar

 Título: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO: Estudo de caso no

 Projeto de Assentamento Alegre Codó, Maranhão, a partir da experiência do TED - INCRA - UFMA

 Nome: Conceição de Maria Rabelo Bezerra

Categoria Dissertação
1º lugar
Título: MULHERES OPERÁRIAS NA INDÚSTRIA TÊXTIL DO MARANHÃO, 1870 A 1945: industrialização e

Desenvolvimento, da perspectiva das questões de gênero.
Nome: Perla Daniele Costa Carreiro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, sendo dispensada a sua publicação por

se tratar de ato de caráter interno.

           São Luís (MA), 28 de novembro de 2025.

                    Econ. Roberto Santos Matos

        Presidente do CORECON-MA.